
 

Delibera della Giunta Regionale n. 364 del 17/07/2012

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 5 Foreste, caccia e pesca

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PIANO AIB 2012 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

L’Assessore Stefano Caldoro 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 

a. che l’art. 3 della Legge 353 del 30 novembre 2000 - legge-quadro in materia di incendi 
boschivi – dispone l’approvazione da parte delle Regioni del Piano regionale per la 
programmazione delle attività di Previsione, Prevenzione e Lotta Attiva contro gli Incendi 
Boschivi sulla base di linee guida  deliberate dal Consiglio dei Ministri; 

b. che con Delibera di Giunta Regionale n. 2246 del 7 giugno 2002 l’Amministrazione 
Regionale ha provveduto a tale adempimento; 

c. che lo stesso art. 3 della Legge 353/2000, al comma terzo, prevede la revisione annuale 
del Piano Regionale di cui sopra; 

d. che con l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606/2007, del 28/08/2007, 
emanata a seguito della particolare recrudescenza, nel corso del 2007, degli incendi 
boschivi e dei danni prodotti al tessuto sociale economico e naturalistico, è stato richiesto 
alla Regioni un intervento più incisivo in termini di previsione, prevenzione e lotta agli 
incendi con particolare riferimento agli incendi di interfaccia, incendi in aree urbane o 
periurbane, introducendo innovazioni organizzative nelle attività di contrasto al fuoco; 

e. che dette innovazioni hanno trovato una codificazione nell’ accordo quadro in materia di 
lotta attiva agli incendi boschivi  sottoscritto tra il Ministro dell’Interno e il Ministro delle 
Politiche Agricole  Alimentari e Forestali, dove tra l’altro viene definito di affidare la 
responsabilità della direzione tecnica delle operazioni al Corpo dei Vigili del Fuoco o al 
Corpo Forestale dello Stato a seconda che si tratti di incendio di interfaccia o boschivo; 

f. che la Legge 353 del 30/2000, all’articolo 7 comma 3 affida alle Regioni il coordinamento 
delle proprie strutture antincendio con quelle statali avvalendosi oltre che delle proprie 
risorse, anche dei mezzi e personale del Corpo Forestale dello Stato e del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 

RILEVATO  che: 

a. con decreto presidenziale del 27.6.2012 n. 184 è stato emanato lo stato di massima 
pericolosità per gli incendi boschivi a partire dalla data del 2 luglio 2012; 

b. il Settore Foreste Caccia e Pesca, in sede di redazione del Piano 2012, ha tenuto conto, 
in attuazione del citato accordo quadro Ministeriale, delle proposte operative formulate dal 
Corpo Forestale dello Stato, dal Corpo dei Vigili del Fuoco, dal Settore Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio e dai Settori Forestali Provinciali; 

 
PRESO ATTO delle determinazioni del Comitato per la programmazione ed il controllo di gestione in 
materia forestale di cui all’articolo 35 della l.r. 1/2012 a seguito degli incontri del 6 luglio e dell’ 11 luglio 
2012 regolarmente verbalizzati; 
 
CONSIDERATO che: 
 

a. i Settori Forestali Provinciali, in coerenza con quanto definito nel piano AIB 2012, a seguiti 
di apposite riunioni con gli Enti territoriali definiranno la dislocazione delle squadre e dei 
mezzi esclusivamente per la attività di lotta attiva definendo al riguardo specifici  piani 
provinciali AIB; 

b. che sono state sentite tutte le Istituzioni che partecipano alla complessa struttura 
dell’antincendio boschivo in Campania, ivi comprese le rappresentanze sindacali dei 
lavoratori; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

 

RITENUTO che: 
a. per poter rendere esecutive tutte le attività previste nel citato piano occorra provvedere 

all’approvazione dell’allegato A “Piano Regionale per la programmazione delle attivi tà 
di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gl i incendi boschivi 2012” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b. gli oneri finanziari, derivanti dalla attuazione delle attività previste nel presente Piano, nel 
rispetto dei limiti di spesa degli obiettivi programmatici del patto di stabilità interno, 
graveranno sull’UPB 1.74.175, in particolare sui capitoli 1248, 1250 e 1256 del bilancio 
gestionale 2012,  sui capitoli 1249 e 1252 previa approvazione per quest’ultimi capitoli 
della delibera di reiscrizione al bilancio  e sulle risorse attualmente appostate sul capitolo 
1202 che saranno rese disponibili a seguito di specifica variazione di bilancio e che tali 
risorse  saranno così ripartite: 

 
Categoria di spesa Investimenti  a valere sul capit olo 1248- prevenzione e lotta agli 

incendi boschivi (l.r.7.5.96, n.11). 
Liquidazioni in:  

Conto Residui Conto 
Competenza 

Cassa 

Spegnimento a mezzo elicotteri  4.528.000,00 4.528.000,00 

Accordo di programma  Corpo 
Forestale dello Stato 

170.000,00 530.000,00 700.000,00 

Accordo  Corpo Forestale dello Stato 
per l’uso di un mezzo nazionale 

 240.000 240.000 

Contributo Comune di Centola per 
Elisuperficie 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Oneri per  le telecomunicazioni radio 
comprensivo del  canone ministeriale 
licenze radio e acquisto TBT 

 
 

395.000,00  50.000,00 
 

Adeguamento DPI  185.000,00 185.000,00 

Perizie e spese connesse all’attività 
AIB  dei Settori forestali  centrali e 
decentrati 

 400.000,00 300.000,00 

Saldo fornitura  autocarri  AIB 4x4 15.000,00  15.000,00 

totale  6.283.000,00 6.023.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Categoria di spesa  correnti a valere sul capitolo 1250 - oneri accessori per 
l'espletamento dell'attivita' antincendio boschivo.  l.r.11/96-  

 Liquidazioni in:  

 Conto Residui Conto 
Competenza 

Cassa 

Corpo Forestale dello Stato 150.000,00  150.000,00 

Associazione volontariato FIDES 12.000,00  12.000,00 

convenzione CONSIP oneri servizio 
telefonia mobile per gli addetti AIB 

 50.000,00 50.000,00 

Spese per emergenze eccezioni e 
imprevedibili   

 450.000,00 450.000,00 

totale  500.000,00 662.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

Categoria di spesa Investimenti  a valere sul capit olo 1256 -formazione ed 
aggiornamento tecnico del personale comunque addett o al servizio  antincendio, 
forestazione, vivaismo ed ingegneria naturalistica .  

 Conto Residui Conto 
Competenza 

Cassa 

Corso di formazione DOS 90.000,00  90.000,00 

Sperimentazione e  formazione  nelle 
attività di prevenzione col “fuoco 
prescritto” 

238.600,00   238.000,00 

Totale 328.560,00  328.560,00 

 
 

Categoria di spesa  a valere sulle risorse appostat e sui seguenti capitoli: 
• capitoli 1249 e 1252 a seguito di reiscrizione   su l  bilancio 2012 delle  risorse 

disponibili pari ad € 1.738.275,72 (774.685,34+963.590,38)  

• capitolo 1252 risorse disponibili nella competenza del bilancio gestionale 2012  
pari ad € 230.000,00    

• capitolo 1202 risorse disponibili nella competenza del bilancio gestionale 2012 
pai ad € 4.500.000,00 

per un totale complessivo di €  6.468.275,72 
 Conto Residui Conto 

Competenza 
Cassa 

Impiego operai – idraulico forestali  
degli  Enti  delegati  valutato sul costo 
medio degli OTI comprensivo delle 
indennità previste da 
contratto(indennità chilometrica, 
indennità attrezzi, indennità mensa) 
pari ad € 90/giorno x75 giornix850 

 5.737.500,00 5.737.500,00 

Spese generali per gli Enti delegati  
necessari per garantire la copertura 
degli oneri organizzativi, visite 
mediche e funzionalità degli 
automezzi 

 572.500,00 572.500,00 

Totale  6.310.000,00 6.310.000,00 

VISTA la  legge 353/2000; 

VISTA la legge 11/96 che disciplina tra l’altro la utilizzazione dei boschi; 

PROPONE, e la Giunta, in conformità a voto unanime  

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui alla premessa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate: 
 

1. di approvare l’Allegato A al presente provvedimento  “Piano Regionale per la 
programmazione delle attività di previsione, preven zione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi 2012” , che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca di dare attuazione a 
quanto previsto  nel “Piano Regionale per la programmazione delle attivi tà di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli i ncendi boschivi 2012” ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

3. che gli oneri finanziari, derivanti dalla attuazione delle attività previste nel presente Piano 
nel rispetto dei limiti di spesa degli obiettivi programmatici del patto di stabilità interno, 
graveranno sull’UPB 1.74.175, in particolare sui capitoli 1248, 1250 e 1256 del bilancio 
gestionale 2012,  sui capitoli 1249 e 1252 previa approvazione per quest’ultimi capitoli 
della delibera di reiscrizione al bilancio  e sulle risorse attualmente appostate sul capitolo 
1202 che saranno rese disponibili a seguito di specifica variazione di bilancio e che tali 
risorse  saranno così ripartite: 

 
Categoria di spesa Investimenti  a valere sul capit olo 1248- prevenzione e lotta agli 

incendi boschivi (l.r.7.5.96, n.11). 
Liquidazioni in:  

Conto Residui Conto 
Competenza 

Cassa 

Spegnimento a mezzo elicotteri  4.528.000,00 4.528.000,00 

Accordo di programma  Corpo 
Forestale dello Stato 

170.000,00 530.000,00 700.000,00 

Accordo  Corpo Forestale dello Stato 
per l’uso di un mezzo nazionale 

 240.000 240.000 

Contributo Comune di Centola per 
Elisuperficie 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Oneri per  le telecomunicazioni radio 
comprensivo del  canone ministeriale 
licenze radio e acquisto TBT 

 
 

395.000,00  50.000,00 
 

Adeguamento DPI  185.000,00 185.000,00 

Perizie e spese connesse all’attività 
AIB  dei Settori forestali  centrali e 
decentrati 

 400.000,00 300.000,00 

Saldo fornitura  autocarri  AIB 4x4 15.000,00  15.000,00 

totale  6.283.000,00 6.023.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Categoria di spesa  correnti a valere sul capitolo 1250 - oneri accessori per 
l'espletamento dell'attivita' antincendio boschivo.  l.r.11/96-  

 Liquidazioni in:  

 Conto Residui Conto Competenza Cassa 

Corpo Forestale dello Stato 150.000,00  150.000,00 

Associazione volontariato FIDES 12.000,00  12.000,00 

convenzione CONSIP oneri servizio 
telefonia mobile per gli addetti AIB 

 50.000,00 50.000,00 

Spese per emergenze eccezioni e 
imprevedibili   

 450.000,00 450.000,00 

totale  500.000,00 662.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012



 

 

 
 

Categoria di spesa Investimenti  a valere sul capit olo 1256 -formazione ed 
aggiornamento tecnico del personale comunque addett o al servizio  antincendio, 
forestazione, vivaismo ed ingegneria naturalistica .  

 Conto Residui Conto 
Competenza 

Cassa 

Corso di formazione DOS 90.000,00  90.000,00 

Sperimentazione e  formazione  nelle 
attività di prevenzione col “fuoco 
prescritto” 

238.600,00   238.000,00 

Totale 328.560,00  328.560,00 

 
 

Categoria di spesa  a valere sulle risorse appostat e sui seguenti capitoli: 
• capitoli 1249 e 1252 a seguito di reiscrizione   su l  bilancio 2012 delle  risorse 

disponibili pari ad € 1.738.275,72 (774.685,34+963.590,38)  

• capitolo 1252 risorse disponibili nella competenza del bilancio gestionale 2012  
pari ad € 230.000,00    

• capitolo 1202 risorse disponibili nella competenza del bilancio gestionale 2012 
pai ad € 4.500.000,00 

per un totale complessivo di €  6.468.275,72 
 Conto Residui Conto 

Competenza 
Cassa 

Impiego operai – idraulico forestali  
degli  Enti  delegati  valutato sul costo 
medio degli OTI comprensivo delle 
indennità previste da 
contratto(indennità chilometrica, 
indennità attrezzi, indennità mensa) 
pari ad € 90/giorno x75 giornix850 

 5.737.500,00 5.737.500,00 

Spese generali per gli Enti delegati  
necessari per garantire la copertura 
degli oneri organizzativi, visite 
mediche e funzionalità degli 
automezzi 

 572.500,00 572.500,00 

Totale  6.310.000,00 6.310.000,00 

 

- di inviare copia della presente Delibera e relativi allegati al Settore Foreste Caccia e Pesca, al 
Settore Interventi di Protezione Civile sul Territorio ed al B.U.R.C. per i rispettivi adempimenti di 
competenza. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  23 Luglio 2012


	BURC n. 46 del  23 Luglio 2012

